
Nº 126, quarta-feira, 3 de julho de 201328 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013070300028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 2 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, o Reitor da Fundação Universidade Federal do
Tocantins, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado
no DOU no- 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 252- AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor EDI-
VALDO FERNANDES DA SILVA, como professor substituto, lotado
na Coordenação do Curso de Matemática, no Campus de Arraias, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de
31/07/2013 até 31/07/2014 (Processo: 23101.004067/2012-22).

No- 253 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor DURVAL
NOLASCO DAS NEVES NETO, como professor substituto, lotado na
Coordenação do Curso de Zootecnia, no Campus de Araguaína, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de
31/07/2013 até 31/12/2013 (Processo:23101.004065/2012-33).

No- 254 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor ABRAÃO
CAVALCANTE LIMA, como professor substituto, lotado na Coor-
denação do Curso de Ciências Econômicas, no Campus de Palmas, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de
31/07/2013 até 15/10/2013 (Processo:23101.000066/2013-90).

MÁRCIO SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 343, DE 2 DE JULHO DE 2013

A Secretária de Gestão de Pessoas da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria no- 332, de 23 de abril de 2013,
publicada no DOU no- 79, de 25 de abril de 2013 e competência
Delegada pela Portaria no- 367, de 30 de abril de 2013, publicada no
DOU no- 85, de 06 de maio de 2013, e tendo em vista o Memorando
no- 194/2013 - PROAE, resolve:

CONVALIDAR os atos praticados pelo servidor MARCELO
AUGUSTO MOUSINHO GOMES, Diretor de Restaurantes Univer-
sitários, Bolsas e Auxílios, matrícula SIAPE no- 1620187, no exercício
da Pró-Reitoria de Assistência Estudantil, no período de 25.06 a
01.07.2013, em virtude de férias da titular do referido cargo, código
CD-02.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 935, DE 24 DE JUNHO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
e o que consta do Processo 23114.009231/2013, resolve:

Autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e
0431217-4/SIAPE, no período de 28 de junho a 6 de julho de 2013,
incluindo o trânsito, para participar da 9th Conference on Integrated
Protection of Stored Products - IPSP-2013, com apresentação de
trabalho, e de reunião como membro do Comitê Editorial do pe-
riódico Journal of Stored Products Research, em Bordeaux, França,
com ônus CNPq (passagem aérea, diárias e taxa de inscrição).

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o disposto no artigo
33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, e o que consta do Processo 010683/2013, resolve:

No- 969 - Declarar vago, em razão de posse em outro cargo ina-
cumulável, um cargo de Auxiliar em Administração, nível de clas-
sificação C, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, código
de vaga 315895, ocupado pela servidora RENATA MARIA DE SOU-
ZA SANTOS, matrículas 10912-6/UFV e 1946299-1/SIAPE, a partir
de 2 de julho de 2013.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve

No- 970 - 1. Conceder à ex-esposa pensionada MAURA FRANCISCA
LOPES uma cota de pensão vitalícia correspondente a 50% (cin-
quenta por cento) da remuneração do Senhor VICENTE DE OLI-
VEIRA, matrículas 9379-3/UFV e 0430057-5/SIAPE, aposentado por
idade com proventos proporcionais à razão de 28/35 (vinte e oito
trinta e cinco avos), conforme Portaria no- 133/2009, de 06/02/2009,
publicada no DOU de 10/02/2009, no cargo de Servente de Limpeza,
nível de classificação A, nível de capacitação I, padrão de vencimento
13, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em
razão de seu falecimento ocorrido em 28 de maio de 2013, por força
do disposto no artigo 40, parágrafo 7o- , inciso I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no- 41, de
19/12/2003, c/c artigo 2o- , inciso I, da Lei no- 10.887, de 18/06/2004,
e dos artigos 216, parágrafo 1o- , e 217, inciso I, alínea "b", da Lei no-

8.112, de 11/12/1990; 2. reservar 50% (cinquenta por cento) da
remuneração do Senhor VICENTE DE OLIVEIRA; 3. autorizar o
pagamento da referida pensão a contar de 28 de maio de 2013.
(Processo 009368/2013)

No- 971 - 1. Exonerar, por término de mandato, a Professora ANN
HONOR MOUNTEER, matrículas 8008-X/UFV e 1351379-9/SIAPE,
da função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em
Engenharia Ambiental, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas; 2. designar a Professora ANA AUGUSTA PASSOS
REZENDE, matrículas 8865-X/UFV e 1477322-1/SIAPE, para ocu-
par a função comissionada de que trata o item anterior. (Processo
010462/2013)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 442, DE 1º DE JULHO DE 2013

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFAC nº 195, de 06/03/2013, publicada no DOU nº 46, seção 2, de 08/03/2013, com base no Resultado Final do Edital
de Chamamento n°07/2013, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos termos do art.9º inc. I e
art. 10º, da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos
deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público nº 01, publicado no D.O.U nº 96 de 18 de
maio de 2012, seção 03, página nº 39, complementado através dos editais nº 01 de 29 de maio de 2012, edital complementar nº02 de 18 de
junho de 2012, edital complementar nº 03 de 10 de julho de 2012, edital complementar nº 04 de 30 de julho de 2012, edital complementar nº
05 de 02 de agosto de 2012, edital complementar nº 06 de 03 de agosto de 2012, edital complementar nº 07 de 14 de agosto de 2012, edital
complementar nº 08 de 15 de agosto de 2012, edital complementar nº 09 de 29 de agosto de 2012, edital complementar nº 10 de 05 de setembro
de 2012, edital complementar nº 11 de 05 de setembro de 2012 e homologado através do edital nº 12, publicado no D.O.U nº 176, no dia 11
de setembro de 2012, seção 03, página 43, conforme apresentados a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho 40H semanais

Código de Vaga NOME Área Lotação
0937272 Marlova Giuliani Garcia Pedagogia Xavier Maia
0937273 Luziane de Souza Santos Pedagogia Baixada do Sol
0937274 Liberacy de Souza Oliveira Ciências Sociais Sena Madureira
0937275 Sirlene Zanardi Neiva Biologia Sena Madureira
0937276 Tassiana Reis R. dos Santos Biologia Cruzeiro do Sul
0937277 Jucelma Mourão de Souza Libras Cruzeiro do Sul
0937278 Luciano Duarte Souza Zootecnia Baixada do Sol

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.479, DE 1º DE JULHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta no Memorando nº 083/2013/DG IFAL CAMPUS PENEDO, de
25.06.2013, resolve:

Delegar competências inerentes ao cargo de Diretor Geral do
Campus Penedo ao servidor JACKSON JOSÉ SOUTO DE MO-
RAES, Chefe do Departamento Acadêmico do referido Campus, ma-
trícula SIAPE nº 1060859, no período de 01 a 05.07.2013, em virtude
de afastamento do titular para coordenar os treinamentos da Seleção
Brasileira Universitária.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 929, DE 2 DE JULHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe conferem o teor da Portaria MEC
Nº 1.370, de 07.12.2010, CONSIDERANDO o teor do Processo n.º
23443.001250/2013-86, datado de 18 de junho de 2013, tendo como
Requerente a servidora ANA FATIMA MOTTA DE VASCONCEL-
LOS; CONSIDERANDO o Despacho nº 193, da Coordenação Geral
de Legislação e Normas da Diretoria de Gestão de Pessoas do IFAM,
de 01 de julho de 2013, resolve:

I. CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA à ser-
vidora ANA FÁTIMA MOTTA DE VASCONCELLOS, matrícula
SIAPE 0267768, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e
Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47/2005, com PRO-
VENTOS INTEGRAIS, calculados com base no Vencimento Básico
do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
código 707001, Classe/Nível - D404, em regime de Dedicação Ex-
clusiva; Adicional por Tempo de Serviço, à razão de 17% - conforme
art. 244 da Lei 8.112, de 1990; Decisão Judicial N TRAN JUG AT;
VPNI - art. 62-A da Lei 8.112, de 1990 e Retribuição por Titulação
- instituída pela Lei 11.784, de 22.09.2008.

II. DECLARAR VAGO o código de vaga nº 0205781

JOÃO MARTINS DIAS

PORTARIA N° 930, DE 2 DE JULHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o teor do
Acórdão nº 39-TCU-Plenário, de 23/01/2013, anexo ao OFÍCIO
0210/2013-TCU/SECEX-AM, de 22/02/2013; bem como o MEMO
Nº 019-AUDIN/IFAM/2013, de 04/03/2013; do MEMO Nº 046-
DGP/PROAD/GR/IFAM/13, de 14/03/2013; e do MEMO Nº
15/2013-UNICOR/IFAM, de 19/03/2013, que deram origem ao Pro-
cesso Nº 23443.000525/2013-64, com fulcro no art. 143, c/c os art.
146, 148 e 149, da Lei nº 8.112/90, resolve:

I. DESIGNAR os servidores ANTONIO CEZAR CAVALEI-
RO MOI - Administrador, matrícula no SIAPE nº 1214717, CPF nº
053.729.252-72, pertencente ao quadro efetivo do IFAM - Reitoria;
ANALICE BARBOSA PEREIRA - Administradora, matrícula no
SIAPE nº 1684949, CPF nº 907.321.112-34, pertencente ao quadro
efetivo do IFAM - Campus Manaus Centro; e MARIA LÚCIA LO-
PES DE SOUZA - Assistente de Alunos, Matrícula no SIAPE nº
0267903 e CPF nº 180.379.922-68, pertencente ao quadro permanente
do IFAM - Campus Manaus Centro, para, sob a presidência do Pri-
meiro, comporem a Comissão de Inquérito incumbida de apurar a
denúncia acerca de indícios de acúmulo ilegal de cargos envolvendo
servidores do IFAM listados no Acórdão supracitado.

II. A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a
realização dos trabalhos, consoante com o disposto no art. 152 e § 1º,
combinado com o artigo 238, da Lei Nº 8.112/90, admitida a pror-
rogação por igual prazo se as circunstâncias a exigirem e mediante
justificativa fundamentada.

III. Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita
observância ao disposto no Parágrafo Único do artigo 150, com-
binado com os artigos 153 e 156, da Lei Nº 8.112/90.

IV. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JOÃO MARTINS DIAS

PORTARIA N° 931, DE 2 DE JULHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA e TECNOLOGIA do AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria MEC Nº 1.370, de
07 de Dezembro de 2010; CONSIDERANDO os fatos narrados no
Parecer nº 228-PF/IFAM, 22 de maio de 2013, bem como os demais
documentos que instruem a Sindicância Investigativa referente ao
Processo nº 23443.001021/2013-61; CONSIDERANDO AINDA o
Memorando nº 32/2013, de 28 de junho de 2013, resolve:

I. DESIGNAR os servidores ANTONIO CEZAR CAVALEI-
RO MOI - Administrador, matrícula no SIAPE nº 1214717, CPF nº
053.729.252-72, pertencente ao quadro efetivo do IFAM - Reitoria;
ANALICE BARBOSA PEREIRA - Administradora, matrícula no
SIAPE nº 1684949, CPF nº 907.321.112-34, pertencente ao quadro
efetivo do IFAM - Campus Manaus Centro; e FERNANDO RO-

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-03T06:00:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




